Дело № 5-62-389/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2020 года                                                                                        пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Администрации (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, в совершении административного правонарушения правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее- КоАП РФ), -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) Администрация (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым допустила административное правонарушение, выразившееся в непредоставлении сведений (информации), при следующих обстоятельствах.
Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым (далее – Инспекция) в адрес Администрации г.Щёлкино Республики Крым направлено Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от (данные изъяты) №(данные изъяты) , в связи с чем предложено: принять исчерпывающие меры по контролю за обеспечением соблюдения обязательных требований жилищного законодательства; организовать и взять на контроль подготовку жилого фонда, расположенного на территории муниципального образования, не зависимо от выбора способа управления многоквартирного дома к предстоящему отопительному периоду 2020-2021 гг. Об исполнении Предостережения либо возражения не позднее 60-ти дней от даты его направления направить в Инспекцию заказной корреспонденцией с уведомлением.
Указанное Предостережение получено Администрацией (данные изъяты). Однако по состоянию на (данные изъяты) уведомление об исполнении в адрес Инспекции не поступил.
Представитель Администрации (данные изъяты) Коваленко Е.А. вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, пояснив, что уведомление ими было направлено в адрес Инспекции (данные изъяты), но не заказной корреспонденцией, а простой почтой. Просил ограничиться предупреждением.
 Выслушав представителя Администрации (данные изъяты) Коваленко Е.А., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ст. 19.7 КоАП РФ наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Судом установлено, что в адрес Администрации (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Инспекцией было направлено предостережение, в котором предложено принять исчерпывающие меры по контролю за обеспечением соблюдения обязательных требований жилищного законодательства; организовать и взять на контроль подготовку жилого фонда, расположенного на территории муниципального образования, не зависимо от выбора способа управления многоквартирного дома к предстоящему отопительному периоду 2020-2021 гг., а именно:
- наличие План-графика мероприятий (работ) по подготовке жилого фонда (многоквартирных домов) к осенне-зимнему периоду;
- устранение неисправностей стен, фасадов, крыш, перекрытий чердачных и над техническими подпольями (подвалами), проездами, оконных и дверных заполнений, а также отопительных печей, дымоходов, газоходов, внутренних систем тепло-, водо- и электроснабжения и установок с газовыми нагревателями;
· приведение в технически исправное состояние территории домовладений с обеспечением беспрепятственного отвода атмосферных и талых вод от отмостков, от спусков (входов) в подвал и их оконных приямков;
обеспечение надлежащей гидроизоляции фундаментов, стен подвалов и цоколя и их сопряжения со смежными конструкциями, лестничных клеток, подвальных и чердачных помещений, машинных отделений лифтов, исправность пожарных гидрантов;
· взять на контроль подготовительные мероприятия, выполняемые при подготовке жилых зданий к эксплуатации в осенне-зимний период, а именно:
-утепление оконных и балконных проемов; замена разбитых стекол окон и балконных дверей;
-утепление входных дверей в квартиры; утепление чердачных перекрытий;
-утепление трубопроводов в чердачных и подвальных помещениях; укрепление и ремонт парапетных ограждений; проверка исправности слуховых окон и жалюзи;
-изготовление новых или ремонт существующих ходовых досок и переходных мостиков на чердаках;
-ремонт, регулировка и испытание систем центрального отопления; ремонт печей и кухонных очагов; утепление -бойлеров;
-утепление и прочистка дымовентиляционных каналов;
-замена разбитых стекол окон и дверей вспомогательных помещений;
-консервация поливочных систем;
-укрепление флаго держателей;
-проверка состояния продухов в цоколях зданий;
-ремонт и утепление наружных водоразборных кранов и колонок;
-поставка доводчиков на входных дверях.

Предостережение направлено заказной корреспонденцией (данные изъяты) по адресу регистрации юридического лица - Администрация (данные изъяты) Республики Крым: (данные изъяты), Получено адресатом (данные изъяты).
Уведомление об исполнении настоящего предостережения либо возражения на предостережение указано направить посредством почтовой корреспонденции по адресу: (данные изъяты). Однако, по состоянию на ((данные изъяты)) т.е. после истечения срока установленного Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства уведомление об исполнении предостережения № (данные изъяты) от (данные изъяты) в адрес Инспекции по жилищному надзору Республики Крым не поступило.
Обстоятельства совершения правонарушения и вина Администрации (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждены также доказательствами, имеющимися в материалах дела - протоколом об административном правонарушении №191 от (данные изъяты);предостережением №(данные изъяты) от (данные изъяты).
Поскольку Администрацией г.Щёлкино не представлена информация в государственный орган – Инспекция по жилищному надзору Республики Крым сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, суд приходит к выводу о наличии в действиях  Администрации (данные изъяты) состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
 Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ соответствующим должностным лицом, при этом, в протоколе отражены все имеющие значение для дела обстоятельства.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых, судья устанавливает наличие или отсутствие административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для дела.
В силу ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу привлекаемого лица, не усматривается.
Суд считает вину Администрации (данные изъяты) установленной и доказанной, квалифицирует её действия по ст. 19.7 КоАП РФ как не представление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении наказания суд в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность согласно ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Учитывая, что административное правонарушение совершено Администрацией г.Щёлкино впервые, отсутствует причинение вреда или угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, суд полагает возможным в соответствии со ст. 3.4 КоАП РФ назначить Администрации г.Щёлкино наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновной Администрацию (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о.мирового судьи                                                                         А.А. Кулунчаков